CÔNG TY CỔ  PHẦN

TỔNG CÔNG TY PTNL NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/TB-EDCNA.NM.PCTT Nghệ An, ngày 22 tháng 07 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc vận hành điều tiết nước hồ chứa thủy điện Nậm Mô để

đảm bảo an toàn công trình

Kính gửi:

- UBND tỉnh Nghệ An;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Nghệ An;

- Sở Công thương tỉnh Nghệ An;

- Đài KTTV Bắc Trung Bộ;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã: Mường Xén , Hữu Kiệm, Chiêu Lưu,

Tương Dương và các bản khu vực thượng lưu và hạ lưu nhà máy.

Do ảnh hưởng của bão số 3 Wipha gây mưa lớn trên thượng nguồn nhà máy thủy

điện Nậm Mô, dẫn đến lưu lượng về hồ tăng. Lúc 04h00’ ngày 22/07/2025, tổng lưu lượng

nước về hồ thủy điện Nậm Mô đạt mức 116m3/s và đang có xu hướng tăng lên.

Để đảm bảo an toàn cho công trình, Nhà máy thủy điện Nậm Mô thông báo điều

tiết nước hồ như sau:

1. Dự kiến 08h00’ ngày 22/07/2025 lưu lượng về hồ vượt quá lưu lượng phát qua

2 tổ máy trên 140 m3/s thì nhà máy thủy điện Nậm Mô sẽ tiến hành xả nước qua các cửa

van đập tràn.

2. Tổng lưu lượng xả dự kiến khoảng 140 ÷ 500 m/s (bao gồm xả qua các cửa van

đập tràn, tổ máy phát điện, cống xả cát) và có thể thay đổi tùy thuộc vào lưu lượng về hồ.

3. Thời gian kết thúc hoàn toàn xả nước qua đập ràn: Cho đến khi lưu lượng nước về

hồ giảm về dưới mức 140 m3/s.

4. Nhà máy sẽ theo dõi diễn biến tình hình mưa lũ về hồ Nậm Mô, nếu lưu lượng có

xu tăng và thời tiết diễn biến phức tạp thêm thì sẽ có thông báo cập nhật kịp thời cho các cơ

quan ban nghành liên quan qua điện thoại.

Vậy, Nhà máy kính thông báo đến Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp, các cơ quan ban

ngành và chính quyền địa phương biết về kế hoạch vận hành, xả nước tại công trình để chỉ

đạo, phối hợp và thông báo cho nhân dân vùng thượng, hạ lưu hồ chứa thủy điện Nậm Mô

được biết để chủ động có biện pháp phòng ngừa, nhằm tránh những thiệt hại có thể xảy ra.

Thông tin liên lạc tại Nhà máy: Số điện thoại cố định phòng điều khiển trung tâm

(trực 24/24h): Hotline – 02382.210.353 hoặc di động – 0971.907.738 . Địa chỉ email:

nhamaythuydiennammo@gmail.com.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các xã Mường Xén, Hữu Kiệm, Chiêu Lưu, Tương

Dương;

- Các bản Cánh, Cầu Tám, Bình Sơn 1;

- Các NMTĐ Bản Ang;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN Công ty;

- Lưu VT, HS

mailto:nhamaythuydiennammo@gmail.com